COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº           DE 2021

(do Sr. Paulo Ganime - NOVO/RJ)

Requer a realização de Audiência Pública
nesta Comissão para discutir a situação
da  Gestão  Fiscal  dos  Municípios  no
Cenário da Pandemia.

Senhor Presidente,

Venho requerer a Vossa Excelência, com fulcro nos artigos 255 e 256 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados,  ouvido o  Plenário desta Comissão,  a realização de
Audiência Pública para debater a gestão fiscal municipal e a situação dos municípios no
cenário da Pandemia., com base no Índice Firjan de Gestão Fiscal (IFGF).

Para a audiência propomos convidar:

● Jonathas Goulart - Economista chefe da Firjan;

● Representante da Instituição Fiscal Independente (IFI);

● Economista Ana Carla Abrão - sócia da consultoria Oliver Wyman Brazil;

● Representante da Confederação Nacional de Municípios;

● Representante da Fundação Getulio Vargas;

● Representante do Centro de Liderança Partidária; e

● Representante do Insper.

 JUSTIFICAÇÃO

Em outubro de 2021 a Firjan divulgou seu já tradicional Índice de Gestão Fiscal
(IFGF), índice que a instituição mantém desde 2013 para registro da situação fiscal dos
municípios brasileiros.

Ao  longo  dos  anos,  a  base  de  municípios  vem aumentando  e,  em sua  última
edição,  o  IFGF  analisou  5239  municípios  por  meio  de  quatro  indicadores:  Autonomia,
Gastos com pessoal, Liquidez e Investimentos.

A situação apontada pelo índice é, no mínimo, alarmante. Dos mais de cinco mil
municípios  avaliados,  constatou-se  que  1704  não  possuem  autonomia,  isto  é,  não
conseguem se manter por meio de arrecadação própria. Mais de um terço dos municípios
gastam mais de 54% de suas receitas  em despesas de pessoal  e mais  de 50% deles
investem, em média, 4,6% na geração de bem-estar à população e melhoria do ambiente de *C

D2
11

17
33
68

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Ganime
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211173368200

RE
Q

 n
.8

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
11

/2
02

1
11

:4
8

- C
FT

negócios  e,  10%  deles  fecharam  as  contas  de  2020  no  “vermelho”,  postergando  o
pagamento de despesas de 2020 para os anos subsequentes. Todo este cenário instiga
esta casa a se debruçar sobre o problema para propor caminhos de solução visto que as
perspectivas futuras em função da pandemia tendem a agravar ainda mais o quadro futuro.

O objetivo proposto por meio desta audiência pública é lançar luz à situação dos
municípios trazida à tona pela FIRJAN e, também, discutir indicar caminhos na busca de
soluções que possam reverter a tendência vislumbrada em um cenário pós pandemia.

Assim, torna-se clara a importância de realização desta audiência pública, a qual
concito meus pares à aprovação.

 Sala da Comissão, em de            novembro de 2021.

Deputado PAULO GANIME

NOVO/RJ

*C
D2

11
17

33
68

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Ganime
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211173368200

RE
Q

 n
.8

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
11

/2
02

1
11

:4
8

- C
FT